
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-633 del  19/09/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  Arpa  di  Ferrara.  Affidamento  ad 
Arpa-Ferrara di contratti di cottimo di servizi per analisi 
di  sedimenti  e  giudizio  di  compatibilità  da  parte  della 
Regione Emilia Romagna- Servizio Tecnico di Bacino Po 
di Volano e  della  Costa-  Direzione generale  ambiente  e 
difesa del suolo e della costa  nell’ambito degli interventi 
di  messa  in  sicurezza  della  costa  “Progetto  unitario 
rinascimento” (codice intervento RER 4R9B001). Importo 
complessivo  Euro  25.545,00 + IVA 21%.

Proposta n.  PDTD-2012-642 del  19/09/2012

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Canossa Enrica

Responsabile del procedimento Canossa Enrica

Questo giorno 19 (diciannove)  settembre  2012  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.





Oggetto: Sezione Provinciale Arpa di Ferrara. Affidamento ad Arpa-Ferrara di contratti di cottimo di servizi 

per analisi  di sedimenti e giudizio di compatibilità da parte della Regione Emilia Romagna- Servizio 

Tecnico di Bacino Po di Volano e della Costa- Direzione generale ambiente e difesa del suolo e della 

costa  nell’ambito degli interventi di messa in sicurezza della costa “Progetto unitario rinascimento” 

(codice intervento RER 4R9B001). Importo complessivo  Euro  25.545,00 + IVA 21%.



RICHIAMATI:

-  la  L.R.  19 aprile  1995,  n.  44 che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione e l’Ambiente  (ARPA) e 

riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

-  in particolare l’art. 21, comma 41, lett. g) della medesima legge regionale il quale stabilisce che, tra l’altro le entrate 

di ARPA sono costituite da introiti derivanti dall’effettuazione delle prestazioni erogate a favore di terzi;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l’Accordo di programma per la definizione delle attività di ARPA, sottoscritto da Regione, Province,  Aziende 

USL, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 12/03/2002 ai sensi dell’art. 3 della 

L.R. 44/95 ove sono definite le attività aggiuntive che ARPA può svolgere a favore di soggetti sia pubblici che 

privati, nonché le caratteristiche di tali prestazioni;

 VISTI:

-  la DDG n. 85 del 22/12/2011 ”Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del 

Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2012. 

 - la DDG n. 86 del 22/12/2011 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione 

delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 

2012” ed in particolare  l’Allegato A) alla stessa che stabilisce i criteri da rispettare in fase di acquisizione di 

commesse esterne;

PREMESSO: 

-  che il 03/11/2010 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare e il 

Presidente della Regione Emilia Romagna un accordo di programma, poi rimodulato e revisionato,  finalizzato alla 

programmazione e al finanziamento di interventi urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico, in parte con 

risorse statali ed in parte cofinanziato dalla Regione stessa;

-   che con Decreto del presidente della Giunta RER del 10/06/2011 si è preso atto del “Piano attuativo dell’accordo 

di  programma-  parte  A-  Stralcio  del  Piano degli  interventi  urgenti  riguardante  il  territorio  della  regione  Emilia 

Romagna colpita dagli eccezionali eventi meteorologici;

- che la Tabella C1 del “Piano attuativo – Parte A)” ricomprende, tra gli altri  il numero d’intervento 36 – codice 

4R9B001  “interventi di messa in sicurezza della costa” progetto unitario ripascimento”,  scomposto in due stralci 

finanziari e a loro volta suddiviso in 10 lotti funzionali;

DATO ATTO :

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Difesa del Suolo, della Costa e Bonifica, n. 6948 del 

24/05/2012 è stato approvato il progetto preliminare  redatto dal Servizio Tecnico Bacino Po di Volano e della 

Costa relativo ai sottoelencati lavori individuando il relativo quadro economico:

  cod. progetto 4R9B001.007 – Interventi di messa in sicurezza della costa “progetto unitario di ripascimento” – 

Comacchio e Goro   Intervento di ripascimento del Lido di Volano con sabbia prelevata dallo scanno di 

Goro Euro 1.300.000,00 (C.U.P. E28G12000050003) di cui  Euro 37.202,00  (IVA compresa) destinati alle 

analisi dei sedimenti e giudizio di compatibilità Arpa

- che il Servizio tecnico di Bacino Po di Volano e della Costa ha richiesto preventivo ad Arpa Sez. di Ferrara  per 

attività di prelievo, analisi e rapporto tecnico  nell’ambito del progetto suddetto ;

- che Arpa Sez. di Ferrara ha presentato le seguenti offerte:



1) off.  Prot  PGFE/2012/0050573  del  02/08/2012  relativa  a  piano  d’indagine  consistente  nel  prelievo  e 

caratterizzazione  di  n.  2  campioni  superficiali  nella  zona  di  scavo  (Lido  Volano  nord)  e  n.   2  campioni 

superficiali nella zona di deposito (Lido Volano centro e sud) e successiva determinazione dei parametri indicati 

nel preventivo stesso per un totale di Euro 6.460,00 iva esclusa 

2) off. Prot PGFE/2012/0050638 del 07/08/2012 per piano d’indagine consistente nel prelievo e caratterizzazione 

di  n.  3  campioni  superficiali  (con  i  saggi  ecotossicologici)  e  n.  3  campioni  profondi  (senza  saggi 

ecotossicologici) nella zona di scavo (sito Scanno di Goro) e successiva determinazione dei parametri dettagliati 

nel preventivo stesso per un totale di Euro 11.220,00 iva esclusa;

- che con determinazione n. 10676  del 17/08/2012 il Servizio tecnico di Bacino Po di Volano e della Costa, 

valutato il preventivo sub 1) congruo sotto il profilo tecnico ed economico ha affidato  ad ARPA Sez. Prov di 

Ferrara  un contratto di cottimo di servizi avente ad oggetto “Analisi dei sedimenti e giudizio di compatibilità. 

Area Lido di Volano. CUP E28G12000050003 CIG Z730609DE8 per Euro 6.460,00 +IVA 21%

- che con determinazione n. 10677  del 17/08/2012 il Servizio tecnico di Bacino Po di Volano e della Costa, 

valutato il preventivo sub 2) congruo sotto il profilo tecnico ed economico ha affidato  ad ARPA Sez. Prov di 

Ferrara  un contratto di cottimo di servizi avente ad oggetto “Analisi dei sedimenti e giudizio di compatibilità. 

Area scanno di Goro CUP E28G12000050003 CIG Z5A0609E08 per Euro 11.220,00 +IVA 21%;

DATO ATTO INOLTRE:

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Difesa del Suolo, della Costa e Bonifica, n. 6949 del 

24/05/2012 è stato approvato il progetto preliminare  redatto dal Servizio Tecnico Bacino Po di Volano e della 

Costa relativo ai sottoelencati lavori individuando il relativo quadro economico:

  cod. intervento 4R9B001.008 – Comacchio - Intervento di rinascimento del Lido di Spina sud con sabbia 

prelevata dalla foce del canale Logonovo” Euro 500.000,00 (C.U.P. E58G12000100003) di cui Euro 9.750,00 

(IVA compresa) destinati alle analisi dei sedimenti e giudizio di compatibilità Arpa;

- che il Servizio tecnico di Bacino Po di Volano e della Costa ha richiesto preventivo ad Arpa Sez. di Ferrara  per 

attività di prelievo, analisi e rapporto tecnico  anche  nell’ambito di questo progetto ;

- che Arpa Sez.  di Ferrara ha presentato offerta  Prot  PGFE/2012/50572 del  02/08/2012 per piano d’indagine 

consistente nel prelievo e caratterizzazione di n. 4 campioni superficiali nella zona di scavo (Logonovo) e n. 1 

campione superficiale nella zona di deposito (Lido di Spina Sud) e successiva determinazione dei parametri 

dettagliati nel preventivo stesso per un totale di Euro 7.865,00 iva esclusa;

- che con determinazione n. 10678  del 17/08/2012 il Servizio tecnico di Bacino Po di Volano e della Costa, 

valutato il preventivo suddetto congruo sotto il profilo tecnico ed economico, ha affidato  ad ARPA Sez. Prov di 

Ferrara  un contratto di cottimo di servizi avente ad oggetto Analisi dei sedimenti e giudizio di compatibilità. 

Comacchio  Intervento  di  ripascimento  del  Lido  di  Spina  sud  con  sabbia  prelevata  dalla  foce  del  canale 

Logonovo- CUP E58G12000100003 CIG Z350604890 per Euro 7.865,00 +IVA 21%;

RILEVATO:

- che per quanto riguarda  l’articolazione e la descrizione delle  attività da effettuarsi  da parte  di  ARPA si  fa 

esplicito riferimento ai già citati preventivi tecnici-economici;



- che la realizzazione delle attività si svolgerà entro 60 gg naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale 

di avvio dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 304 del D.P.R. n. 207/2010 (10/09/2012) ed il pagamento 

del  corrispettivo  ad  Arpa  sarà  effettuato  in  un’unica  soluzione  a  decorrere  dall’accertamento  da  parte  del 

Direttore  dell’esecuzione  della  corrispondenza  delle  prestazioni  effettuate  rispetto  a  quelle  convenute 

contrattualmente, ai sensi dell’art. 337 del suddetto Regolamento;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Erica Canossa, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali della Sezione Provinciale Arpa di 

Ferrara, che ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

− che  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui  agli  artt.  4,5,6  della  Legge  241/90  e  s.m.  e  della  LR  32/93  è 

individuato  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa  Erica  Canossa,  Responsabile  del  Servizio  Sistemi 

Ambientali  della sezione;

DETERMINA

1. di formalizzare la sottoscrizione dei seguenti contratti di cottimo di servizi per attività di analisi dei sedimenti e 

giudizio  di  compatibilità,  commissionati  dalla  Regione  Emilia  Romagna-  Servizio tecnico  di  bacino  Po  di 

Volano e della Costa , e rispettivamente allegati sub A), sub B) e sub C) per fare parte integrante e sostanziale  

del presente atto:

a) “Analisi dei sedimenti e giudizio di compatibilità. Area Lido di Volano. C.U.P. E28G12000050003 - C.I.G. 

Z730609DE8” di cui alla voce C) del quadro economico dell’intervento 4R9B001.007 - Interventi di messa in 

sicurezza della costa “Progetto unitario di ripascimento” Comacchio e Goro - Intervento di ripascimento del 

Lido di Volano con sabbia prelevata dallo scanno di Goro” programmato nell’ambito del Piano Attuativo – 

Parte A dell’Accordo di Programma MATTM e RER approvato con D.P. n. 114/2011. Euro 6.460,00 esclusa 

IVA;

b) “Analisi  dei  sedimenti  e  giudizio di  compatibilità.  Scanno di  Goro.  C.U.P.  E28G12000050003 C.I.G.  n. 

Z5A0609E08” di cui alla voce C) del quadro economico dell’intervento “4R9B001.007 - Interventi di messa in 

sicurezza della costa “Progetto unitario di ripascimento” Comacchio e Goro - Intervento di ripascimento del 

Lido di Volano con sabbia prelevata dallo scanno di Goro” programmato nell’ambito del Piano Attuativo – 

Parte A dell’Accordo di Programma MATTM e RER approvato con D.P. n. 114/2011.  Euro 11.220,00 esclusa 

IVA;

c) “Analisi dei sedimenti e giudizio di compatibilità. CUP E58G12000100003 - CIG Z350604890 di cui alla voce 

C) del quadro economico dell’intervento “4R9B001.008 Comacchio. Intervento di ripascimento del Lido di 

Spina sud con sabbia prelevata dalla foce del canale Logonovo”, programmato nell’ambito del Piano Attuativo 

– Parte A dell’Accordo di Programma MATTM e RER approvato con D.P. n. 114/2011. Euro 7.865,00 esclusa 

IVA;

2.  di dare atto che la realizzazione delle attività  a carico di Arpa si svolgerà entro 60 gg naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di avvio dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 304 del D.P.R. n. 207/2010 

(10/09/2012)  ed  il  pagamento  del  corrispettivo  ad  Arpa  sarà  effettuato  in  un’unica  soluzione  a  decorrere 

dall’accertamento da parte del Direttore dell’esecuzione della corrispondenza delle prestazioni effettuate rispetto 

a quelle convenute contrattualmente, ai sensi dell’art. 337 del suddetto Regolamento. 



3. di dare atto  che dall’espletamento delle attività contrattualmente convenute deriverà ad Arpa un corrispettivo 

complessivo di Euro 25.545,00 esclusa  IVA avente natura di “ricavi per servizi resi su tariffa” (RIST), a carico 

dell'esercizio 2012;

4. che tale ricavo sarà attribuito più precisamente  tra il centro di ricavo FESSA ed i centri di ricavo  FEDT/RADT 

sulla base delle risultanze dei rapporti di prova che saranno emessi.

5. di aver provveduto agli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 

comunicando alla Stazione Appaltante gli  estremi del   conto corrente bancario  dedicato all’esecuzione delle 

commesse pubbliche.

Il Direttore di Sezione

(Dott.ssa Simona Coppi)



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Emilia Romagna

Servizio Tecnico di Bacino Po di Volano e della Costa 

Codice Fiscale n. 80062590379

CONTRATTO DI COTTIMO FIDUCIARIO

Repertorio n. ______ del __________

dei servizi di “Analisi dei sedimenti e giudizio di compatibilità. Scanno di 

Goro. C.U.P. E28G12000050003 - C.I.G. Z5A0609E08” di cui alla voce C) 

del quadro economico dell’intervento “4R9B001.007 - Interventi di messa 

in sicurezza della  costa  “Progetto unitario  di  ripascimento” Comacchio e 

Goro - Intervento di ripascimento del Lido di Volano con sabbia prelevata 

dallo scanno di Goro” programmato nell’ambito del Piano Attuativo – Parte 

A  dell’Accordo  di  Programma  MATTM e  RER,  approvato  con  D.P.  n. 

114/2011.

L’anno duemiladodici, il giorno sette del mese di settembre (07/09/2012) tra 

l’:

- Ing. Andrea Peretti,  nato a Codigoro (FE), il 06/05/1950, codice fiscale 

PRTNDR50E06C814J, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di 

Bacino Po di Volano e della Costa, in rappresentanza della Regione Emilia-

Romagna, autorizzato alla stipulazione dei contratti secondo le competenze 

definite con deliberazione n. 2416/2008 e s.m., di seguito nel presente atto 

denominata semplicemente “stazione appaltante”e la

-  Dott.ssa  Simona  Coppi, nata  a  Mirandola  (MO),  il  01/10/1956,  codice 

fiscale  CPPSMN56R41F240O in  qualità  di  Responsabile  della  Sezione 

Provinciale  di  Ferrara  dell’Agenzia  Regionale per  la  Prevenzione  e 

1

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



l’Ambiente della Regione Emilia Romagna, con sede legale in Bologna, Via 

Po, 5 e sede provinciale in Ferrara, Via Bologna, 534 - P. IVA e Codice 

Fiscale  n.  04290860370,  di  seguito  nel  presente  atto  denominata 

“cottimista”

PREMESSO

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Difesa del Suolo, 

della  Costa  e  Bonifica  n.  6948  del  24/05/2012 è  stato  approvato  il 

primo progetto preliminare dei lavori e la determinazione a contrarre 

relativamente al servizio in oggetto;

- che  con  determinazione  n.  10677  del  17/08/2012  è  stato  affidato  il 

servizio in oggetto a favore del cottimista; 

- che non sussistono le condizioni di legge e pattizie per l’effettuazione 

dei controlli in materia di antimafia;

- che  è  stata  acquisita  la  documentazione  in  merito  alla  regolarità 

contributiva  e  previdenziale  del  cottimista  (DURC.2012.1116  del 

05/09/2012), depositata agli atti del Servizio;

TUTTO CIÒ PREMESSO

le parti, come sopra costituite, mentre confermano e ratificano la precedente 

narrativa che forma parte integrante del presente contratto,  convengono e 

stipulano quanto segue:

Articolo 1 - Oggetto del contratto

1. La stazione appaltante concede al cottimista, che accetta senza riserva 

alcuna,  l’esecuzione  del  servizio  Analisi  dei  sedimenti  e  giudizio  di 

compatibilità.  Scanno  di  Goro.  C.U.P.  E28G12000050003  C.I.G.  n. 

Z5A0609E08” di cui alla voce C) del quadro economico dell’intervento 

2

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



“4R9B001.007 - Interventi di messa in sicurezza della costa “Progetto 

unitario  di  ripascimento”  Comacchio  e  Goro  -  Intervento  di 

ripascimento del Lido di Volano con sabbia prelevata dallo scanno di 

Goro”  programmato  nell’ambito  del  Piano  Attuativo  –  Parte  A 

dell’Accordo di  Programma  MATTM e RER approvato  con D.P.  n. 

114/2011, secondo le specifiche tecniche e la planimetria allegate. 

Articolo 2 - Ammontare del contratto

1. L’importo contrattuale ammonta a euro per un importo di € 11.220,00 

(euro undicimiladuecentoventi/00) esclusa I.V.A.

Articolo 3 - Termini di esecuzione del contratto

1. Il tempo di esecuzione delle prestazioni in oggetto è fissato in giorni 

sessanta  naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di 

avvio dell’esecuzione del  contratto  di  cui  all’art.  304 del D.P.R. n. 

207/2010 (di seguito nel presente contratto Regolamento).

Articolo 4 - Penale per i ritardi - Premio di accelerazione

1. Nel caso di mancato rispetto del termine contrattuale è applicata una 

penale nelle misura del pari all’1 per mille dell'importo contrattuale. 

1. Non è previsto alcun premio di accelerazione.

Articolo 5 - Oneri a carico del cottimista

1. Il  cottimista  assume  ai  sensi  dell’art.  3,  L.  n.  136/2010  e  s.m.i.  gli 

obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al contratto in 

oggetto  e  a  tal  fine  provvede ai  sensi  dell’art.  9,  comma 2,  pena  la 

nullità non sanabile del contratto.

2. Il cottimista si obbliga inoltre a garantire la tracciabilità finanziaria dei 

pagamenti per tutti i soggetti che intervengono a qualunque titolo nella 

3

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



realizzazione del lavoro, anche con noli e forniture di beni e prestazioni 

di  servizi,  ivi  compresi  quelli  di  natura  intellettuale,  qualunque  sia 

l’importo dei relativi contratti o dei subcontratti, sollevando la stazione 

appaltante da ogni responsabilità. A tal fine il cottimista si obbliga ad 

effettuare  i  pagamenti  a  terzi,  conseguenti  e  funzionali  al  presente 

contratto, attraverso il conto corrente dedicato e ad inserire nel bonifico 

il CUP e CIG relativi al presente contratto. Il mancato rispetto di quanto 

indicato  nel  presente  comma,  determina  inadempimento  grave  del 

cottimista e pertanto sarà causa di risoluzione automatica del contratto 

ai sensi dell’art. 1456 del codice civile e ragione di risarcimento danni 

in misura pari al 10% dell’importo contrattuale, fatto salvo il maggior 

danno.  Il  cottimista  che  ha  notizia  dell’inadempimento  della  propria 

controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  ne dà  immediata 

comunicazione  alla  stazione  appaltante  e  alla  prefettura  –  Ufficio 

Territoriale del Governo della Provincia di Ferrara per l’adozione delle 

conseguenti sanzioni amministrative.

3. Il cottimista si impegna inoltre,  ai sensi dell’art.  3, L. n. 136/2010 e 

s.m., a comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei 

conti dedicati entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti 

correnti  già  esistenti,  dalla  loro  prima  utilizzazione  in  operazioni 

finanziarie  relative  al  contratto  pubblico  in  oggetto  e  nello stesso 

termine,  le  generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad 

operare su di essi, nonché a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi.

4. Il cottimista si obbliga a garantire il trattamento dei dati in conformità a 

4

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



quanto  previsto  dalla  normativa  sulla  privacy  di  cui  al  D.Lgs. 

30/06/2003, n. 196. 

5. Il  cottimista  ha l’obbligo di osservare le  norme e le prescrizioni  dei 

contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, 

salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori.

Articolo 6 – Direttore dell’esecuzione

1. La stazione appaltante  verifica  il  regolare andamento dell’esecuzione 

del  presente  contratto  da  parte  del  cottimista  attraverso  il  Direttore 

dell’esecuzione Dott. Farina Maurizio, ai sensi degli artt. 299 e ss. del 

Regolamento.

Articolo 7 - Pagamenti in acconto e pagamenti a saldo

1. Si applica il divieto di anticipazioni ai sensi dell’art. 140, comma 1 del 

Regolamento.

2. Il pagamento verrà effettuato in una unica soluzione nel rispetto delle 

disposizioni di cui agli artt. 4 e 337 del Regolamento. 

3. I pagamenti sono effettuati esclusivamente mediante bonifico, riportante 

il Codice Unico di Progetto (C.U.P. n. E28G12000050003) e il Codice 

identificativo di gara (C.I.G. n. Z5A0609E08) della commessa pubblica 

in  oggetto,  a  pena  di  risoluzione  del  presente  contratto,  su  conto 

corrente  bancario  o  postale  dedicato  comunicato  alla  stazione 

appaltante, secondo le modalità ed i termini di cui all’art. 5, comma 3. Il 

mancato rispetto delle disposizioni di cui al presente comma comporta 

inoltre l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 della L. n. 136/2010 

e s.m.i. 

Articolo 8 – Ultimazione delle prestazioni e verifica di conformità

5

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



1. A  seguito  dell’ultimazione  delle  prestazioni  oggetto  del  presente 

contratto  il  direttore  dell’esecuzione  rilascia  il  relativo  certificato  ai 

sensi dell’art. 309 del Regolamento.

2. Entro il termine di quarantacinque giorni dal certificato di ultimazione 

delle  prestazioni  di  cui  al  precedente  comma  1,  il  direttore 

dell’esecuzione  emette  l’attestazione  di  regolare  esecuzione  di  cui 

all’art. 325 del Regolamento, previo svolgimento dell’attività di verifica 

di conformità di cui agli artt. 312 e ss. del Regolamento medesimo. 

Articolo 9 - Recesso e risoluzione del contratto

1. La stazione  appaltante  può recedere  dal  contratto  ai  sensi  di  quanto 

stabilito  all’art.  134 del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.  (di  seguito  nel 

presente contratto Codice).

2. Fermo restando quanto disposto dagli artt. 5, comma 2 e 7, comma 3, la 

risoluzione del presente contratto è disciplinata dagli artt. 135, 136 e137 

del Codice e dall’art. 297 del Regolamento.

3. Il cottimista è tenuto al risarcimento dei danni a lui imputabili.

Articolo 10 - Controversie

1. Per  le  controversie  che  dovessero  sorgere  nello  svolgimento  delle 

prestazioni  oggetto  del  presente  contratto  il  foro  competente  è  il 

Tribunale di Ferrara.

Articolo 11 - Responsabilità verso terzi 

1. Ai sensi dell’art. 298, comma 4 del Regolamento, il cottimista assume 

gli obblighi di cui agli artt. 165 e 166 del Regolamento medesimo ed in 

particolare  assume  la  responsabilità  di  danni  a  persone  e  cose  che 

dovessero  essere  arrecati  a  terzi  in  conseguenza  dell'esecuzione  del 

6

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



presente  contratto,  sollevando  la  stazione  appaltante  da  ogni 

responsabilità al riguardo.

Articolo 12 - Richiamo alle norme legislative regolamentari

1. Per tutto quanto non espressamente richiamato nel presente contratto e 

nei relativi allegati, si applicano le norme vigenti in materia.

Articolo 13 - Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale

1. Le spese del presente contratto e gli oneri connessi alla sua stipulazione 

sono a totale carico del cottimista.

2. Ai fini fiscali si dichiara che i servizi di cui al presente contratto sono 

soggetti all'imposta sul valore aggiunto alle aliquote di legge e che tale 

imposta è a carico della stazione appaltante.

3. Si provvederà alla registrazione solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. n. 

131/1986.

Letto, accettato, sottoscritto in due esemplari.

Il Responsabile del Servizio

(Ing. Andrea Peretti)

___________________________

Il cottimista

___________________________

7

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Emilia Romagna

Servizio Tecnico di Bacino Po di Volano e della Costa 

Codice Fiscale n. 80062590379

CONTRATTO DI COTTIMO FIDUCIARIO

Repertorio n. _______ del ____________

di servizi “Analisi dei sedimenti e giudizio di compatibilità. Area Lido di 

Volano. C.U.P. E28G12000050003 - C.I.G. Z730609DE8” di cui alla voce 

C) del quadro economico dell’intervento 4R9B001.007 - Interventi di messa 

in sicurezza della  costa  “Progetto unitario  di  ripascimento” Comacchio e 

Goro - Intervento di ripascimento del Lido di Volano con sabbia prelevata 

dallo scanno di Goro”, programmato nell’ambito del Piano Attuativo – Parte 

A  dell’Accordo  di  Programma  MATTM e  RER,  approvato  con  D.P.  n. 

114/2011.

L’anno duemiladodici, il giorno sette del mese di settembre (07/09/2012) tra 

l’:

- Ing. Andrea Peretti,  nato a Codigoro (FE), il 06/05/1950, codice fiscale 

PRTNDR50E06C814J, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di 

Bacino Po di Volano e della Costa, in rappresentanza della Regione Emilia-

Romagna, autorizzato alla stipulazione dei contratti secondo le competenze 

definite con deliberazione n. 2416/2008 e s.m., di seguito nel presente atto 

denominata semplicemente “stazione appaltante”e la

-  Dott.ssa  Simona  Coppi, nata  a  Mirandola  (MO),  il  01/10/1956,  codice 

fiscale  CPPSMN56R41F240O,  in  qualità  di  Responsabile  della  Sezione 

Provinciale  di  Ferrara  dell’Agenzia  Regionale per  la  Prevenzione  e 

1

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



l’Ambiente della Regione Emilia Romagna con sede legale in Bologna, Via 

Po, 5 e sede provinciale in Ferrara, Via Bologna, 534 - P. IVA e Codice 

Fiscale  n.  04290860370,  di  seguito  nel  presente  atto  denominata 

“cottimista”

PREMESSO

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Difesa del Suolo, 

della  Costa  e  Bonifica  n.  6948  del  24/05/2012 è  stato  approvato  il 

primo progetto preliminare dei lavori e la determinazione a contrarre 

relativamente al servizio in oggetto;

- che  con  determinazione  n.  10676  del  17/08/2012  è  stato  affidato  il 

servizio in oggetto a favore del cottimista; 

- che non sussistono le condizioni di legge e pattizie per l’effettuazione 

dei controlli in materia di antimafia;

- che  è  stata  acquisita  la  documentazione  in  merito  alla  regolarità 

contributiva  e  previdenziale  del  cottimista  (DURC.2012.1117  del 

05/09/2012), depositata agli atti del Servizio;

TUTTO CIÒ PREMESSO

le parti, come sopra costituite, mentre confermano e ratificano la precedente 

narrativa che forma parte integrante del presente contratto,  convengono e 

stipulano quanto segue:

Articolo 1 - Oggetto del contratto

1. La stazione appaltante concede al cottimista, che accetta senza riserva 

alcuna,  l’esecuzione del servizio “Analisi  dei sedimenti  e giudizio di 

compatibilità. Area Lido di Volano. C.U.P. E28G12000050003 - C.I.G. 

Z730609DE8” di cui alla voce C) del quadro economico dell’intervento 

2

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



4R9B001.007 - Interventi di messa in sicurezza della costa “Progetto 

unitario  di  ripascimento”  Comacchio  e  Goro  -  Intervento  di 

ripascimento del Lido di Volano con sabbia prelevata dallo scanno di 

Goro”  programmato  nell’ambito  del  Piano  Attuativo  –  Parte  A 

dell’Accordo di  Programma  MATTM e RER approvato  con D.P.  n. 

114/2011, secondo le specifiche tecniche e la planimetria allegate. 

Articolo 2 - Ammontare del contratto

1. L’importo contrattuale ammonta a euro per un importo di € 6.460,00 

(euro seimilaquattrocentosessanta/00) esclusa I.V.A.

Articolo 3 - Termini di esecuzione del contratto

1. Il tempo di esecuzione delle prestazioni in oggetto è fissato in giorni 

sessanta  naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di 

avvio dell’esecuzione del  contratto  di  cui  all’art.  304 del D.P.R. n. 

207/2010 (di seguito nel presente contratto Regolamento).

Articolo 4 - Penale per i ritardi - Premio di accelerazione

1. Nel caso di mancato rispetto del termine contrattuale è applicata una 

penale nelle misura del pari all’1 per mille dell'importo contrattuale. 

1. Non è previsto alcun premio di accelerazione.

Articolo 5 - Oneri a carico del cottimista

1. Il  cottimista  assume  ai  sensi  dell’art.  3,  L.  n.  136/2010  e  s.m.i.  gli 

obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al contratto in 

oggetto  e  a  tal  fine  provvede ai  sensi  dell’art.  9,  comma 2,  pena  la 

nullità non sanabile del contratto.

2. Il cottimista si obbliga inoltre a garantire la tracciabilità finanziaria dei 

pagamenti per tutti i soggetti che intervengono a qualunque titolo nella 

3

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



realizzazione del lavoro, anche con noli e forniture di beni e prestazioni 

di  servizi,  ivi  compresi  quelli  di  natura  intellettuale,  qualunque  sia 

l’importo dei relativi contratti o dei subcontratti, sollevando la stazione 

appaltante da ogni responsabilità. A tal fine il cottimista si obbliga ad 

effettuare  i  pagamenti  a  terzi,  conseguenti  e  funzionali  al  presente 

contratto, attraverso il conto corrente dedicato e ad inserire nel bonifico 

il CUP e CIG relativi al presente contratto. Il mancato rispetto di quanto 

indicato  nel  presente  comma,  determina  inadempimento  grave  del 

cottimista e pertanto sarà causa di risoluzione automatica del contratto 

ai sensi dell’art. 1456 del codice civile e ragione di risarcimento danni 

in misura pari al 10% dell’importo contrattuale, fatto salvo il maggior 

danno.  Il  cottimista  che  ha  notizia  dell’inadempimento  della  propria 

controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  ne dà  immediata 

comunicazione  alla  stazione  appaltante  e  alla  prefettura  –  Ufficio 

Territoriale del Governo della Provincia di Ferrara per l’adozione delle 

conseguenti sanzioni amministrative.

3. Il cottimista si impegna inoltre,  ai sensi dell’art.  3, L. n. 136/2010 e 

s.m., a comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei 

conti dedicati entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti 

correnti  già  esistenti,  dalla  loro  prima  utilizzazione  in  operazioni 

finanziarie  relative  al  contratto  pubblico  in  oggetto  e  nello stesso 

termine,  le  generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad 

operare su di essi, nonché a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi.

4. Il cottimista si obbliga a garantire il trattamento dei dati in conformità a 

4

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



quanto  previsto  dalla  normativa  sulla  privacy  di  cui  al  D.Lgs. 

30/06/2003, n. 196. 

5. Il  cottimista  ha l’obbligo di osservare le  norme e le prescrizioni  dei 

contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, 

salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori.

Articolo 6 – Direttore dell’esecuzione

1. La stazione appaltante  verifica  il  regolare andamento dell’esecuzione 

del  presente  contratto  da  parte  del  cottimista  attraverso  il  Direttore 

dell’esecuzione Dott. Farina Maurizio, ai sensi degli artt. 299 e ss. del 

Regolamento.

Articolo 7 - Pagamenti in acconto e pagamenti a saldo

1. Si applica il divieto di anticipazioni ai sensi dell’art. 140, comma 1 del 

Regolamento.

2. Il pagamento verrà effettuato in una unica soluzione nel rispetto delle 

disposizioni di cui agli artt. 4 e 337 del Regolamento. 

3. I pagamenti sono effettuati esclusivamente mediante bonifico, riportante 

il  Codice  Unico di Progetto  (C.U.P.  E28G12000050003)  e  il  Codice 

identificativo di gara (C.I.G. Z730609DE8) della commessa pubblica in 

oggetto, a pena di risoluzione del presente contratto, su conto corrente 

bancario  o  postale  dedicato  comunicato  alla  stazione  appaltante, 

secondo le modalità ed i termini di cui all’art. 5, comma 3. Il mancato 

rispetto delle  disposizioni di  cui al  presente  comma comporta  inoltre 

l’applicazione  delle  sanzioni  di  cui  all’art.  6  della  L.  n.  136/2010  e 

s.m.i. 

Articolo 8 – Ultimazione delle prestazioni e verifica di conformità

5

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



1. A  seguito  dell’ultimazione  delle  prestazioni  oggetto  del  presente 

contratto  il  direttore  dell’esecuzione  rilascia  il  relativo  certificato  ai 

sensi dell’art. 309 del Regolamento.

2. Entro il termine di quarantacinque giorni dal certificato di ultimazione 

delle  prestazioni  di  cui  al  precedente  comma  1,  il  direttore 

dell’esecuzione  emette  l’attestazione  di  regolare  esecuzione  di  cui 

all’art. 325 del Regolamento, previo svolgimento dell’attività di verifica 

di conformità di cui agli artt. 312 e ss. del Regolamento medesimo. 

Articolo 9 - Recesso e risoluzione del contratto

1. La stazione  appaltante  può recedere  dal  contratto  ai  sensi  di  quanto 

stabilito  all’art.  134 del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.  (di  seguito  nel 

presente contratto Codice).

2. Fermo restando quanto disposto dagli artt. 5, comma 2 e 7, comma 3, la 

risoluzione del presente contratto è disciplinata dagli artt. 135, 136 e137 

del Codice e dall’art. 297 del Regolamento.

3. Il cottimista è tenuto al risarcimento dei danni a lui imputabili.

Articolo 10 - Controversie

1. Per  le  controversie  che  dovessero  sorgere  nello  svolgimento  delle 

prestazioni  oggetto  del  presente  contratto  il  foro  competente  è  il 

Tribunale di Ferrara.

Articolo 11 - Responsabilità verso terzi 

1. Ai sensi dell’art. 298, comma 4 del Regolamento, il cottimista assume 

gli obblighi di cui agli artt. 165 e 166 del Regolamento medesimo ed in 

particolare  assume  la  responsabilità  di  danni  a  persone  e  cose  che 

dovessero  essere  arrecati  a  terzi  in  conseguenza  dell'esecuzione  del 

6

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



presente  contratto,  sollevando  la  stazione  appaltante  da  ogni 

responsabilità al riguardo.

Articolo 12 - Richiamo alle norme legislative regolamentari

1. Per tutto quanto non espressamente richiamato nel presente contratto e 

nei relativi allegati, si applicano le norme vigenti in materia.

Articolo 13 - Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale

1. Le spese del presente contratto e gli oneri connessi alla sua stipulazione 

sono a totale carico del cottimista.

2. Ai fini fiscali si dichiara che i servizi di cui al presente contratto sono 

soggetti all'imposta sul valore aggiunto alle aliquote di legge e che tale 

imposta è a carico della stazione appaltante.

3. Si provvederà alla registrazione solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. n. 

131/1986.

Letto, accettato, sottoscritto in due esemplari.

Il Responsabile del Servizio

(Ing. Andrea Peretti)

___________________________

Il cottimista

___________________________

7

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Emilia Romagna

Servizio Tecnico di Bacino Po di Volano e della Costa 

Codice Fiscale n. 80062590379

CONTRATTO DI COTTIMO FIDUCIARIO

Repertorio n. _______ del ____________

dei  servizi  di  “Analisi  dei  sedimenti  e  giudizio  di  compatibilità.  CUP 

E58G12000100003  -  CIG  Z350604890  di  cui  alla  voce  C)  del  quadro 

economico  dell’intervento  “4R9B001.008  –  Comacchio.  Intervento  di 

ripascimento  del  Lido  di  Spina  sud  con  sabbia  prelevata  dalla  foce  del 

canale Logonovo”, programmato nell’ambito del Piano Attuativo – Parte A 

dell’Accordo  di  Programma  MATTM  e  RER,  approvato  con  D.P.  n. 

114/2011.

L’anno duemiladodici, il giorno sette del mese di settembre (07/09/2012) tra 

l’:

- Ing. Andrea Peretti,  nato a Codigoro (FE), il 06/05/1950, codice fiscale 

PRTNDR50E06C814J, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di 

Bacino Po di Volano e della Costa, in rappresentanza della Regione Emilia-

Romagna, autorizzato alla stipulazione dei contratti secondo le competenze 

definite con deliberazione n. 2416/2008 e s.m., di seguito nel presente atto 

denominata semplicemente “stazione appaltante”e la

-  Dott.ssa  Simona  Coppi, nata  a  Mirandola  (MO),  il  01/10/1956,  codice 

fiscale  CPPSMN56R41F240O,  in  qualità  di  Responsabile  della  Sezione 

Provinciale  di  Ferrara  dell’Agenzia  Regionale per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente della Regione Emilia Romagna con sede legale in Bologna, Via 

1

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



Po, 5 e sede provinciale in Ferrara, Via Bologna, 534 - P. IVA e Codice 

Fiscale  n.  04290860370,  di  seguito  nel  presente  atto  denominata 

“cottimista”

PREMESSO

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Difesa del Suolo, 

della  Costa  e  Bonifica  n.  6964  del  24/05/2012 è  stato  approvato  il 

primo progetto preliminare dei lavori e la determinazione a contrarre 

relativamente al servizio in oggetto;

- che  con  determinazione  n.  10678  del  17/08/2012  è  stato  affidato  il 

servizio in oggetto a favore del cottimista; 

- che non sussistono le condizioni di legge e pattizie per l’effettuazione 

dei controlli in materia di antimafia;

- che  è  stata  acquisita  la  documentazione  in  merito  alla  regolarità 

contributiva  e  previdenziale  del  cottimista  (DURC.2012.1104  del 

03/09/2012), depositata agli atti del Servizio;

TUTTO CIÒ PREMESSO

le parti, come sopra costituite, mentre confermano e ratificano la precedente 

narrativa che forma parte integrante del presente contratto,  convengono e 

stipulano quanto segue:

Articolo 1 - Oggetto del contratto

1. La stazione appaltante concede al cottimista, che accetta senza riserva 

alcuna,  l’esecuzione del servizio “Analisi  dei sedimenti  e giudizio di 

compatibilità. CUP E58G12000100003 - CIG Z350604890 di cui alla 

voce  C)  del  quadro  economico  dell’intervento  “4R9B001.008 

Comacchio. Intervento di ripascimento del Lido di Spina sud con sabbia 

2

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



prelevata  dalla  foce del  canale  Logonovo”,  programmato nell’ambito 

del Piano Attuativo – Parte A dell’Accordo di Programma MATTM e 

RER approvato con D.P. n. 114/2011, secondo le specifiche tecniche e 

la planimetria allegate. 

Articolo 2 - Ammontare del contratto

1. L’importo contrattuale ammonta a euro per un importo di € 7.865,00, 

(euro settemilaottocentosessantacinque/00), I.V.A. esclusa.

Articolo 3 - Termini di esecuzione del contratto

1. Il tempo di esecuzione delle prestazioni in oggetto è fissato in giorni 

sessanta  naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di 

avvio dell’esecuzione del  contratto  di  cui  all’art.  304 del D.P.R. n. 

207/2010 (di seguito nel presente contratto Regolamento).

Articolo 4 - Penale per i ritardi - Premio di accelerazione

1. Nel caso di mancato rispetto del termine contrattuale è applicata una 

penale nelle misura del pari all’1 per mille dell'importo contrattuale. 

1. Non è previsto alcun premio di accelerazione.

Articolo 5 - Oneri a carico del cottimista

1. Il  cottimista  assume  ai  sensi  dell’art.  3,  L.  n.  136/2010  e  s.m.i.  gli 

obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al contratto in 

oggetto  e  a  tal  fine  provvede ai  sensi  dell’art.  9,  comma 2,  pena  la 

nullità non sanabile del contratto.

2. Il cottimista si obbliga inoltre a garantire la tracciabilità finanziaria dei 

pagamenti per tutti i soggetti che intervengono a qualunque titolo nella 

realizzazione del lavoro, anche con noli e forniture di beni e prestazioni 

di  servizi,  ivi  compresi  quelli  di  natura  intellettuale,  qualunque  sia 

3

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



l’importo dei relativi contratti o dei subcontratti, sollevando la stazione 

appaltante da ogni responsabilità. A tal fine il cottimista si obbliga ad 

effettuare  i  pagamenti  a  terzi,  conseguenti  e  funzionali  al  presente 

contratto, attraverso il conto corrente dedicato e ad inserire nel bonifico 

il CUP e CIG relativi al presente contratto. Il mancato rispetto di quanto 

indicato  nel  presente  comma,  determina  inadempimento  grave  del 

cottimista e pertanto sarà causa di risoluzione automatica del contratto 

ai sensi dell’art. 1456 del codice civile e ragione di risarcimento danni 

in misura pari al 10% dell’importo contrattuale, fatto salvo il maggior 

danno.  Il  cottimista  che  ha  notizia  dell’inadempimento  della  propria 

controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  ne dà  immediata 

comunicazione  alla  stazione  appaltante  e  alla  prefettura  –  Ufficio 

Territoriale del Governo della Provincia di Ferrara per l’adozione delle 

conseguenti sanzioni amministrative.

3. Il cottimista si impegna inoltre,  ai sensi dell’art.  3, L. n. 136/2010 e 

s.m., a comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei 

conti dedicati entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti 

correnti  già  esistenti,  dalla  loro  prima  utilizzazione  in  operazioni 

finanziarie  relative  al  contratto  pubblico  in  oggetto  e  nello stesso 

termine,  le  generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad 

operare su di essi, nonché a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi.

4. Il cottimista si obbliga a garantire il trattamento dei dati in conformità a 

quanto  previsto  dalla  normativa  sulla  privacy  di  cui  al  D.Lgs. 

30/06/2003, n. 196. 

4

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



5. Il  cottimista  ha l’obbligo di osservare le  norme e le prescrizioni  dei 

contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, 

salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori.

Articolo 6 – Direttore dell’esecuzione

1. La stazione appaltante  verifica  il  regolare andamento dell’esecuzione 

del  presente  contratto  da  parte  del  cottimista  attraverso  il  Direttore 

dell’esecuzione Dott. Farina Maurizio, ai sensi degli artt. 299 e ss. del 

Regolamento.

Articolo 7 - Pagamenti in acconto e pagamenti a saldo

1. Si applica il divieto di anticipazioni ai sensi dell’art. 140, comma 1 del 

Regolamento.

2. Il pagamento verrà effettuato in una unica soluzione nel rispetto delle 

disposizioni di cui agli artt. 4 e 337 del Regolamento. 

3. I pagamenti sono effettuati esclusivamente mediante bonifico, riportante 

il  Codice  Unico di Progetto  (C.U.P.  E58G12000100003)  e  il  Codice 

identificativo di gara (C.I.G. Z350604890) della commessa pubblica in 

oggetto, a pena di risoluzione del presente contratto, su conto corrente 

bancario  o  postale  dedicato  comunicato  alla  stazione  appaltante, 

secondo le modalità ed i termini di cui all’art. 5, comma 3. Il mancato 

rispetto delle  disposizioni di  cui al  presente  comma comporta  inoltre 

l’applicazione  delle  sanzioni  di  cui  all’art.  6  della  L.  n.  136/2010  e 

s.m.i. 

Articolo 8 – Ultimazione delle prestazioni e verifica di conformità

1. A  seguito  dell’ultimazione  delle  prestazioni  oggetto  del  presente 

contratto  il  direttore  dell’esecuzione  rilascia  il  relativo  certificato  ai 

5

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



sensi dell’art. 309 del Regolamento.

2. Entro il termine di quarantacinque giorni dal certificato di ultimazione 

delle  prestazioni  di  cui  al  precedente  comma  1,  il  direttore 

dell’esecuzione  emette  l’attestazione  di  regolare  esecuzione  di  cui 

all’art. 325 del Regolamento, previo svolgimento dell’attività di verifica 

di conformità di cui agli artt. 312 e ss. del Regolamento medesimo. 

Articolo 9 - Recesso e risoluzione del contratto

1. La stazione  appaltante  può recedere  dal  contratto  ai  sensi  di  quanto 

stabilito  all’art.  134 del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.  (di  seguito  nel 

presente contratto Codice).

2. Fermo restando quanto disposto dagli artt. 5, comma 2 e 7, comma 3, la 

risoluzione del presente contratto è disciplinata dagli artt. 135, 136 e137 

del Codice e dall’art. 297 del Regolamento.

3. Il cottimista è tenuto al risarcimento dei danni a lui imputabili.

Articolo 10 - Controversie

1. Per  le  controversie  che  dovessero  sorgere  nello  svolgimento  delle 

prestazioni  oggetto  del  presente  contratto  il  foro  competente  è  il 

Tribunale di Ferrara.

Articolo 11 - Responsabilità verso terzi 

1. Ai sensi dell’art. 298, comma 4 del Regolamento, il cottimista assume 

gli obblighi di cui agli artt. 165 e 166 del Regolamento medesimo ed in 

particolare  assume  la  responsabilità  di  danni  a  persone  e  cose  che 

dovessero  essere  arrecati  a  terzi  in  conseguenza  dell'esecuzione  del 

presente  contratto,  sollevando  la  stazione  appaltante  da  ogni 

responsabilità al riguardo.

6

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   



Articolo 12 - Richiamo alle norme legislative regolamentari

1. Per tutto quanto non espressamente richiamato nel presente contratto e 

nei relativi allegati, si applicano le norme vigenti in materia.

Articolo 13 - Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale

1. Le spese del presente contratto e gli oneri connessi alla sua stipulazione 

sono a totale carico del cottimista.

2. Ai fini fiscali si dichiara che i servizi di cui al presente contratto sono 

soggetti all'imposta sul valore aggiunto alle aliquote di legge e che tale 

imposta è a carico della stazione appaltante.

3. Si provvederà alla registrazione solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. n. 

131/1986.

Letto, accettato, sottoscritto in due esemplari.

Il Responsabile del Servizio

(Ing. Andrea Peretti)

___________________________

Il cottimista

___________________________

7

Il 
COTTIMI
STA    

IL 
RESPON
SABILE 
DEL 
SERVIZI
O

 
(Dott.  
Ing.  
Andrea 
Peretti)  

   


